
ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Приказ Минфина России от 
10.10.2023 N 160н

"О внесении изменений в коды 
(перечни кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации 
на 2023 год (на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов), 
утвержденные приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 17 
мая 2022 г. N 75н"

Зарегистрировано в Минюсте России 
17.11.2023 N 76005.

Внесены изменения в перечни КБК на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов

В частности, дополнены перечни кодов 
направлений расходов, предусмотренные 
некоторыми приложениями, также 
отдельные приложения изложены в новой 
редакции.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Приказ Минэкономразвития России от 
23.10.2023 N 730

"Об установлении коэффициентов-
дефляторов на 2024 год"

Зарегистрировано в Минюсте России 
20.11.2023 N 76021.

На 2024 год утверждены коэффициенты-
дефляторы, необходимые для целей уплаты 
НДФЛ, НДД, налога при УСН, ПСН, торгового 
сбора

Коэффициенты-дефляторы установлены в 
следующих размерах:

• для целей применения НДФЛ - 2,400;
• для исчисления НДД - 1,284;
• для целей уплаты торгового сбора - 
1,828;
• для целей применения УСН - 1,329;
• для целей применения ПСН - 1,058.
Коэффициенты-дефляторы 

рассчитываются ежегодно исходя из 
величины коэффициента-дефлятора, 
применяемого в предшествующем 
календарном году, и коэффициента, 
учитывающего изменение потребительских 
цен на товары (работы, услуги).

Письмо ФНС России от 16.11.2023 N 
БС-4-21/14484@

"Об условиях применения при 
исчислении земельного налога 
коэффициентов, предусмотренных 
пунктом 15 статьи 396 Налогового 
кодекса Российской Федерации"

ФНС даны разъяснения по вопросу 
применения коммерческими организациями 
повышающих коэффициентов при 
исчислении земельного налога

Со ссылкой на позицию Верховного Суда 
РФ сообщается, в частности, что с 
налогового периода 2020 года коммерческие 
организации исключены из субъектов, 
которые вправе применять пониженную 
ставку земельного налога в отношении 
участков,   приобретенных  для  ИЖС,   даже 
 

в случаях возведения объектов 
жилищного строительства для 
реализации гражданам.

Также, по мнению ФНС, начиная с 
указанного налогового периода в 
отношении таких земельных участков, в 
установленных случаях, при исчислении 
налога подлежат применению 
повышающие коэффициенты, 
предусмотренные пунктом 15 статьи 396 
НК РФ, вплоть до госрегистрации прав на 
построенный объект недвижимости на 
этих земельных участках.

Информация ФНС России от 17.11.2023 

"Обновлен сервис по проверке 
контрагентов на сайте ФНС России"

ФНС обновила сервис "Прозрачный 
бизнес", используемый для проверки 
контрагентов

В сервисе дополнены варианты поиска, 
а также расширен перечень отображаемых 
сведений о налогоплательщике.

Сообщается, в частности, что новый 
интуитивно понятный интерфейс, наличие 
всплывающих подсказок, а также ссылок 
на иные сервисы ФНС позволят 
пользователям сервиса всесторонне 
оценить будущего контрагента.

Постановление Правительства РФ от 
10.11.2023 N 1883

"О единой предельной величине 
базы для исчисления страховых 
взносов с 1 января 2024 г."

Единая предельная величина базы для 
исчисления страховых взносов с 1 января 
2024 года составит 2 225 000 рублей

Данная величина установлена для целей 
исчисления страховых взносов 
налогоплательщиками, производящими 
выплаты и иные вознаграждения 
физлицам.

Предельная величина базы определена с 
учетом размера средней заработной платы 
в РФ на 2024 год, увеличенного в 12 раз, и 
применяемого к нему коэффициента в 
размере 2,3.

       ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И       
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Письмо Минобороны России от 
06.10.2023 N 207/6/3665

"О предоставлении сведений о 
воинском учете при приеме на работу"

Даны разъяснения по вопросу 
осуществления воинского учета

Сообщается, в частности, что порядок 
воинского учета граждан, в том числе 
первичного воинского учета, определяется 
в том числе Положением о воинском учете, 
утвержденным Постановлением 
Правительства РФ от 27 ноября 2006 г.      
N 719 (далее - Положение о воинском 
учете).

В соответствии с подпунктом "а" пункта 
32 Положения о воинском учете работники, 
осуществляющие воинский учет в 
организациях, направляют в течение 5 
дней со дня принятия (поступления) или 
увольнения (отчисления) граждан с работы 
(из образовательных организаций) в 
соответствующие (по месту жительства или 
месту пребывания граждан) военные 
комиссариаты и (или) органы местного 
самоуправления сведения о гражданах, 
подлежащих воинскому учету и принятию 
(поступлению) или увольнению 
(отчислению) их с работы (из 
образовательных организаций).

Сведения подаются в письменной форме 
на бумажном носителе или в электронной 
форме с использованием единого портала 
Госуслуг, в соответствии с Приложением    
N  9 к Методическим рекомендациям по 
ведению воинского учета в организациях, 
утвержденным Генштабом Вооруженных 
Сил РФ 11.07.2017.

Новости для пользователей
Справочно-информационной системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ. ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЕ ОБЗОРЫ
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1. ВЗЫСКАНИЕ РАСХОДОВ НА УСТРАНЕНИЕ НЕДОСТАТКОВ РАБОТ

Лектор: Лухманов Максим Иванович (адвокат МКА «ProLegals», преподаватель 
кафедры гражданского права юридического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, 
кандидат юридических наук)

Тема лекции – взыскание заказчиком своих расходов на устранение недостатков 
выполненных работ как способ защиты по договору подряда. Какие споры 
вызвала норма Гражданского кодекса об ответственности подрядчика за 
ненадлежащее качество работ? Как сложилась судебная практика по вопросу о 
взыскании убытков заказчика?

2. ПЕРЕМЕНА ЛИЦ В ОБЯЗАТЕЛЬСТВЕ: БУХГАЛТЕРСКИЙ И НАЛОГОВЫЙ 
УЧЕТ

Лектор: Ефремова Анна Алексеевна (советник генерального директора ООО 
«Р.О.С.Экспертиза», аттестованный аудитор, налоговый консультант, 
профессиональный бухгалтер, член Научно-экспертного совета Палаты налоговых 
консультантов России, участник заседаний Фонда НРБУ БМЦ)

Тема лекции –  перемена лиц в обязательстве. Лектор расскажет о переводе 
долга и об уступке права требования. Поможет разобраться, как эти операции 
отражаются в бухгалтерском учете и какие налоговые последствия они имеют.
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      НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА
с 16 по 22 ноября 2023 года

21.11.2023

 Маркировка товаров: напоминаем 
об изменениях с 1 декабря

     
30 ноября заканчивается отсрочка, 

позволяющая организациям и ИП, которые 
покупают упакованную воду и молочную 
продукцию не для перепродажи, не 
направлять в систему "Честный знак" 
сведения о выводе продукции из оборота. 
См. также информацию на официальном 
сайте системы 
(https://честныйзнак.рф/info/news/start-
markirovki-dlya-horeca-gosudarstvennykh-i-
munitsipalnykh-uchrezhdeniy/).

С 1 декабря запрещен оборот 
немаркированных жидкостей (включая 
безникотиновые) для электронных систем 
доставки никотина в картриджах, 
капсулах, а также в составе систем 
одноразового использования. До 
указанной даты участники оборота могут 
промаркировать остатки, находившиеся в 
обороте по состоянию на 15 декабря 2022 
года.

С 1 декабря производители и импортеры 
должны маркировать безалкогольные 
напитки и квасы в стеклянной и 
полимерной потребительской упаковке. 
Оборот и вывод из оборота 
немаркированных остатков разрешен до 
истечения срока годности продукции.

    
Документы: Постановление Правительства 

РФ от 26.03.2022 N 477
Постановление Правительства РФ от 

30.11.2022 N 2178
Постановление Правительства РФ от 

31.05.2023 N 887

17.11.2023

Оценка добросовестности владельцев 
товарных знаков: ВС РФ обобщил 
практику 

В новый обзор вошло 17 позиций, 
которые касаются последствий 
неиспользования товарного знака, 
деятельности "патентных троллей", 
недобросовестной конкуренции при 
регистрации товарного знака и других 
вопросов. Рассмотрим некоторые из них.

Временное неиспользование товарного 
знака, которое объясняется 
производственными трудностями, нельзя 
рассматривать как злоупотребление 
правом со стороны владельца (п. 1 
Обзора). При этом лицо, которое требует 
прекращения правовой охраны товарного 
знака, должно доказать намерение 
использовать его в своем бизнесе (п. 4 
Обзора).

В деле об оспаривании решения 
Роспатента, который отказал заявителю в 
регистрации товарного знака, 
правообладатель сходного товарного 
знака не обязан доказывать факт его 
использования (п. 10 Обзора).

При отказе в иске из-за имитации 
нарушения исключительного права суд 
может учесть аналогичную практику по 
другим делам, где истец пытался получить 
судебную защиту (п. 3 Обзора).

Откажут во взыскании компенсации, 
если лицензиат не занимался реализацией 
товаров, защищенных спорным товарным 
знаком, и не готовился к этому. Еще одно 
основание для отказа - мнимый характер 
лицензионного договора (п. 5 Обзора).

    

Если первый товарный знак из серии 
зарегистрирован правомерно, то 
предполагается, что и последующие 
товарные знаки зарегистрированы 
добросовестно (п. 9 Обзора).

Приобретение и использование прав на 
товарный знак можно рассматривать как 
недобросовестную конкуренцию, если 
недобросовестность установлена на момент 
обращения с заявкой на регистрацию 
товарного знака (п. 13 Обзора).

Документ: Обзор судебной практики по 
делам, связанным с оценкой действий 
правообладателей товарных знаков (утв. 
Президиумом Верховного Суда РФ 
15.11.2023)

    
17.11.2023

     
Преимущественное право на 

приватизацию недвижимости: Госдуме 
предложили сократить срок аренды 

Малому и среднему бизнесу достаточно 
будет 1 год непрерывно арендовать 
публичную недвижимость, чтобы при ее 
приватизации иметь преимущественное право 
выкупа (ст. 1 проекта). Поправки внесены в 
Госдуму.

Сейчас минимальный срок аренды - 2 года 
на день подачи заявления о реализации 
права.

Есть и другие изменения.
Планируют, что новшества начнут 

действовать через 10 дней после их 
опубликования в виде федерального закона.

Напомним:
- преимущественное право возникает не у 

всех субъектов МСП. Среди исключений - те, 
кто добывает и перерабатывает полезные 
ископаемые, если они не 
общераспространенные;

- кроме минимального срока аренды есть и 
другие условия реализации права.

     
Документ:  Проект Федерального закона N 

482655-8 
(https://sozd.duma.gov.ru/bill/482655-8)

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО ЗАКУПКАМ  

с 16 по 22 ноября 2023 года

22.11.2023
 

 Госзаказчик отклонил заявку с 
товаром из нескольких стран - суды не 
поддержали решение 

Заказчик приобретал фрукты и овощи. 
Заявку участника отклонили, поскольку он 
предложил товар из двух стран.

Контролеры и суды не поддержали 
решение заказчика:

- участник согласился поставить товар на 
условиях извещения, когда подавал заявку. 
Ее отклонили лишь потому, что для 
мандаринов и лимонов указали две страны 
происхождения;

- условия закупки не запрещали поставку 
ряда идентичных товаров по одной позиции. 
Указание нескольких стран не могло повлиять 
на оценку характеристик товара. Это не 
повод отстранять участника.

К выводу о том, что Закон N 44-ФЗ не 
запрещает указывать в заявке несколько 
стран происхождения товара, приходили ФАС 
и Омское УФАС.

Документ:  Постановление АС Западно-
Сибирского округа от 13.11.2023 по делу N 
А81-1055/2023

21.11.2023

Кассация: нарушения при 
экспертизе товара помогли 
поставщику оспорить отказ от 
госконтракта 

Стороны заключили контракт на 
поставку молока. Экспертиза заказчика 
выявила несоответствие ГОСТу и 
техрегламентам. При этом проверка 
поставщика подтвердила, что продукция 
отвечала нормам.

Молоко направили на повторный анализ, 
но поставщика не пригласили для отбора 
проб. Товар признали некачественным, 
поэтому заказчик отказался от контракта.

Три инстанции сочли отказ незаконным, 
взыскали с заказчика оплату, неустойку и 
госпошлину:

- заказчик не заключал контракт с 
исследовательской организацией, чем 
нарушил процедуру ее определения по 
Закону N 44-ФЗ;

- поставщика не уведомили о повторном 
анализе образцов. Его результаты нельзя 
считать надлежащим доказательством. 
Оснований для одностороннего отказа не 
было;

- продукцию не оплатили, хотя приняли 
без возражений.

Сходные выводы ранее поддерживал и 
ВС РФ.

Документы:  Постановление АС 
Поволжского округа от 02.11.2023 по делу 
N А06-7697/2021

Ошибки при проведении экспертизы по 
Закону N 44-ФЗ: примеры из практики за 
2021 - 2023 годы

17.11.2023

Услуги по госконтракту перестали 
оказывать из-за удорожания товаров - 
суд нашел основания для РНП  

Стороны заключили контракт на уборку 
помещений школы. Позднее исполнитель 
сообщил, что больше не может работать 
на согласованных условиях, так как 
расходные материалы подорожали из-за 
санкций.

Поскольку услуги перестали оказывать, 
заказчик принял решение об 
одностороннем отказе. Контролеры не 
включили сведения в РНП. Кассация с 
ними не согласилась:

- удорожание расходных материалов не 
повод прекратить оказывать услуги. 
Изменение их цен - предпринимательский 
риск контрагента;

- исполнитель пояснил, что утратил 
интерес к выполнению обязательств по 
ценам из контракта. Сделка стала 
невыгодной. Однако утрату интереса 
нельзя считать причиной, которая мешает 
исполнить контракт;

- контрагент не заявлял, что 
продолжение исполнения контракта могло 
негативно повлиять на его деятельность. 
Убыточность и отсутствие экономической 
выгоды он не доказал.

ВС РФ не стал пересматривать дело.

Документ:  Определение ВС РФ от 
07.11.2023 N 305-ЭС23-21020
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